
         VY_12_INOVACE_ČJO21964HU 

 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu: Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  I/2 

Datum vytvoření: 8. 1. 2013 

Autor:    Mgr. Hana Huberová 

Určeno pro předmět: Český jazyk a literatura 

Tematická oblast: Porozumění textům v kontextu literárního vývoje do 19. století 

Obor vzdělání: Obchodník (66-41-L/01) – 2. ročník 

Název výukového 

materiálu:   pracovní list Alois Jirásek – test 

Popis využití:  prověřování znalostí o spisovateli a jeho díle, práce s literárním textem 

 

Čas:     15 minut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Alois Jirásek - test  

 

1. Doplňte vynechané údaje. 

Jirásek se narodil v ……………….  Po gymnáziu se rozhodl pro studium 

………………..….. a ………..…….. Nakonec dal přednost studiu …………….. 

Stal se profesorem ……………… Působil v …..………..…. a v ……….………. 

Jeho dílo ilustroval …………………….…. 

 

2. Ke kterému historickému období se vztahuje román Proti všem? 

a) doba husitská 

b) doba národního obrození 

c) doba pobělohorská   

 

3. Které z děl A. Jiráska nepatří mezi ostatní? 

a) U nás 

b) Z Čech až na konec světa          

c) F. L. Věk  

d) Lucerna 

 

4.  Hlavními postavami v románu Psohlavci jsou 

a) Lomikámen a Jan Hořký Kozina 

b) Lomikámen a Ivan Sladký Kozina 

c) Lomikar a Jan Sladký Kozina 

 

5. Kolik dílů obsahuje románová kronika F. L. Věk? 

a) 3 b) 5 c) 4 

 

6. Který román se stal synonymem pro dobu pobělohorskou? 

a) Skály b) Temno c) Bratrstvo 

 

7. Jak se jmenuje Jiráskova próza z nejstaršího období dějin? 

a) Filosofská 

historie 

b) Lucerna c) Staré pověsti 

české 



 

Výňatek k úkolům 8 – 11  

      Odsouzenec, stanuv pod šibenicí, pohlédl kolem po městě dole, a dál krajem se 

jeho zrak mihem otočil, spočinuv na nesčetném množství lidu, jež jako živé jezero 

obklopovalo smutný vršek. Zahlédl zarmoucené krajany ve čtverhranu vojska; z nich 

přemnohý pěstě zatínal, a všem se oči kalily, a nejeden vzlykal hlasem jako Jiskra. 

Zahlédl je, zahlédl i ženu, matku, ale teď hledí tam k pánům. Poznal tam toho na 

vraném koni, poznal Lammingera, jenž ze žebříku oči nespustí. Kozina se vzpřímil, 

podíval se mu do tváře, jako tenkráte na rychtě u Syků. Všemi to trhlo, kat, všichni 

jako zmateni. 

„Lomikare!“ volal Kozina zvučným hlasem, jenž chvěl se posledním hlubokým 

vzrušením a v tu chvíli zněl hrozně. Naposled mihla se červeň bledým lícem, naposled 

oko vzplanulo. 

„Lomikare! Do roka budeme spolú stát před súdnú stolicí boží, hin se hukáže, hdo z 

nás –“ 

 

8. Určete:  

a) literární druh díla …………………………………… 

b) žánr díla   …………………………………… 

c) slohový útvar  ……………………………………           

 

9. Posuďte jazykové prostředky výňatku. 

………………………………………………………………….…………………

……………………………………………………………………………………. 

 

10. Jakým způsobem dosahuje autor dramatičnosti textu? 

……………………………………………………………….……………………

……………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: JIRÁSEK, Alois. Psohlavci. Praha: SPN, 1961, ISBN 11-19-07. 


